1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 16 de outubro de 2024

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 336

Proposta de Ata   n.º 23/2024, de 02 de outubro

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º 1 e 2, artigo 57 º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 23/2024, referente à Reunião

Ordinária da Câmara Municipal do Crato, realizada

no dia 02 de outubro de 2024.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 337

Fabrica Paroquial Nossa Senhora da Conceição -

Pedido de Transporte - Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar

nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da Lei n.º 75/2013,

de 12 setembro, a cedência de transporte à Fábrica

Paroquial Nossa Senhora da Conceição, para

Portalegre no âmbito de uma peregrinação Jubilar

dos 475 anos da Diocese de Portalegre a realizado

no dia 6 de outubro de 2024, com isenção de custos

no valor de 229,93 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 338

8.ª Modificação ao Orçamento 2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 8.ª

Modificação ao Orçamento Municipal 2024, nos

termos da alínea d) do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo

I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 339

8.ª Modificação às Grandes Opções do Plano

2024/2028

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 8.ª

Modificação às Grandes Opções do Plano para

2024/2028, nos termos da alínea d) do n.º 1, do

artigo 33.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro.

Por unanimidade.

2

Deliberação n.º 340

Futebol Clube do Crato- Contrato

Desenvolvimento desportivo para 2024/2025

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1.A minuta de Contrato-Programa de

Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre

o Município do Crato e o Futebol Clube do

Crato, para a época desportiva 2024/25, tendo

como objeto a execução de um Programa de

Desenvolvimento Desportivo, apresentado

pelo Futebol Clube do Crato;

2. Nos termos do nº 1, al. u), art.º 33.º, da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro:

2.1. Comparticipação financeira mensal no

valor de 500,00 euros por cada escalão de

formação (7), integrado no calendário oficial,

a ter lugar, única e exclusivamente, durante

os meses do quadro competitivo, mediante

comprovação;

2.2. Comparticipação Financeira

Extraordinária ate ao valor de 10 000 euros,

para fazer face a despesa do Clube com as

inscrições dos atletas, seguros taxas e cartões

associativos e outros, mediante a

apresentação de documento comprovativo;

2.3. Comparticipação financeira aos escalões

em atividade fora do quadro competitivo

oficial, nos termos da alínea a), cláusula 3ª,

mediante comprovativo municipal;

2.4. Comparticipação financeira

extraordinária ate ao valor máximo de 3000

euros, devidamente comprovado, para fazer

face a programas de formação de benefício

conjunto entre o Município do Crato e o

Futebol Clube do Crato no âmbito desportivo;

2.5.Cedência nomeadamente das instalações

do Estádio Municipal do Crato, Estádio

Municipal de Gáfete, Pavilhão Municipal do

Crato, Piscina Municipal Coberta do Crato,

Parque Aquático, Polidesportivos, outros

imoveis para o desenvolvimento da atividade

desportiva, bem como a cedência de

transporte para todos os jogos oficiais,

dentro da possibilidade municipal e

devidamente solicitados com a antecedência

que o regulamento obriga, tendo em devida

consideração as outras Coletividades e

Associações do Concelho e a própria atividade

da Câmara Municipal e oferta de

equipamentos desportivos se necessários,

com publicidade municipal dentro da

disponibilidade municipal e Apoio logístico

inerente a atividade desportiva apresentada;

2.6. Apoio financeiro da contrapartida

suportada pelo Futebol Clube do Crato, para

aquisição de viatura candidatada ao

programa “Fundo Crescer 2024”, mediante

protocolo a celebrar entre as partes à

posteriori.

 Por unanimidade.

Deliberação n.º 341

Grupo Desportivo e Recreativo Gafetense -

Contrato Desenvolvimento Desportivo para

2024/2025

O ponto foi retirado da discussão e votação por

falta de quórum.

3

Deliberação n.º 342

Andebol Clube do Crato- Contrato

Desenvolvimento Desportivo para 2024/2025

O ponto foi retirado da discussão e votação por

falta de quórum.

Deliberação n.º 343

Grupo de Humanização do Hospital José Maria

Grande Portalegre –Atribuição de Subsídio para

Festa de Natal 2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar atribuir um

subsídio no valor de 150,00 Euros (cento e

cinquenta euros) ao Grupo de Humanização do

Hospital Doutor José Maria Grande – Portalegre,

nos termos da al. u), art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12

de setembro.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 344

Hasta Publica para Venda de Azeitona

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Através de Hasta Pública a venda da

azeitona nas árvores existentes nos prédios

rústicos, com o valor base de 100,00 euros, não

podendo haver lances inferiores a 5,00 euros,

acresce IVA à taxa legal em vigor;

2. Nomear como júri os seguintes técnicos;

Presidente. – Isabel Maria Nunes Amieiro –

técnico superior

Vogal- João Barriguinha Marques-técnico

superior

Vogal- David Manuel Claro da Luz- técnico

superior

Suplentes:

Mário Jesus Matos- Coordenador técnico

Cláudia Conceição Antunes-Assistente técnico

3. Delegar no presidente a competência para

adjudicação do procedimento.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 345

Horário das Farmácias do Município do Crato –

Emissão de Parecer para o ano de 2025

A Câmara Municipal deliberou aprovar a emissão

de parecer favorável nos termos da lei referente à

proposta recebida do Infarmed à escala de turnos

das Farmácias do Município do Crato para o ano

de 2025, depois de ouvidas as respetivas

farmácias.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 346

Escola Profissional Agostinho   Roseta - Polo do

Crato - Pedido de Apoio para Transporte Escolar

A Câmara Municipal deliberou aprovar ao abrigo

da alínea u), n.º1, do art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12

de setembro, o apoio solicitado, pela Associação

Agostinho Roseta, para transporte de 3 alunos,

residentes na área do município, inscritos no ano

letivo 2024/2025, no Polo do Crato, sem custos

acrescidos.

Por unanimidade.

4

Deliberação n.º 347

Crato Por Quatro - Passeio Todo o Terreno de São

Martinho 2024 - Preços de Acesso ao Evento

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Realizar o passeio anual Todo-o-Terreno de

S. Martinho «Crato por Quatro» no dia 09 de

novembro de 2024;

2. Nos termos do artigo 33.º, n.º 1, alínea e), da

Lei 75/2013, de 12 de setembro, o quadro

tarifário a praticar no “Crato por Quatro,

Passeio Todo-o-Terreno de S. Martinho, com

base na informação dos serviços datada de 10 de

outubro, fixando os seguintes preços de

inscrição:

Opção 1 (Pequeno-Almoço, Reforço, Jantar e

brinde)

- Participantes (até aos 10 anos inclusive) - 8

Euros

- Participantes (entre os 11 e 15 anos inclusive) –

20 Euros;

- Participantes (maiores de 16 anos inclusive) –

40 Euros;

- A partir do dia 30 de outubro (inclusive) até 7

de novembro 2024 (inclusive), prazo limite,

todas as inscrições acrescem 5 euros pelo que

os preços são os seguintes:

- Participantes (até aos 10 anos inclusive) – 13

euros

- Participantes (entre os 11 e 15 anos inclusive) –

25 Euros;

- Participantes (maiores de 16 anos inclusive) –

45 Euros;

Opção 2 (Pequeno-Almoço, Reforço e brinde)

- Participantes (até aos 10 anos inclusive) – 6,5

Euros

- Participantes (entre os 11 e 15 anos inclusive) –

12,5 Euros;

- Participantes (maiores de 16 anos inclusive) –

25 Euros;

- A partir do dia 30 de outubro (inclusive) até 7

de novembro 2024 (inclusive), prazo limite,

todas as inscrições acrescem 5 euros pelo que

os preços são os seguintes:

- Participantes (até aos 10 anos inclusive) – 13

euros

- Participantes (entre os 11 e 15 anos inclusive) –

17,5 Euros;

- Participantes (maiores de 16 anos inclusive) –

30 Euros;

3. A assunção por parte da Câmara dos ónus

organizativos, financeiros e de

responsabilidade com a organização do

Passeio.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 348

Cartão Municipal do Idoso - Emissão de Cartões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição da vinheta branca ao CMI, n.º 1862 e

vinheta azul ao CMI n.º 1861.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 349

Cartão Municipal “Eu Sou Crato” - Emissão de

Cartões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a emissão

dos cartões “Eu Sou Crato” n.ºs 322 e 323.

Por unanimidade.

5

Deliberação n.º 350

Requerimento de Apoio a Natalidade – Marina

Jesus Santos Carvalho

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição de um cheque farmácia, no valor de

250,00€ e o pagamento de 600,00€ em 12

prestações mensais, de conformidade com a

alínea a), do n.º 1, do artigo 4.º, do Regulamento

Municipal de Apoio à Natalidade, por incentivo ao

nascimento do 1.º filho.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 351

Requerimento de Apoio a Natalidade – Mauro

José de Sousa Rodrigues

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição de um cheque farmácia, no valor de

250,00€ e o pagamento de 600,00€ em 12

prestações mensais, de conformidade com a

alínea a), do nº 1, do artigo 4.º, do Regulamento

Municipal de Apoio à Natalidade, por incentivo ao

nascimento do 1.º filho.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 352

Cedência da Piscina Coberta-

Natação/Manutenção Física de Idosos e

Adaptação de Crianças ao Meio Aquático

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Revogar o Protocolo aprovado pela

deliberação n.º 320, ata 22/2024, de 18 de

setembro;

2. A nova Minuta de Protocolo de Utilização da

Piscina Coberta, em conformidade com o

Regulamento, contemplando os termos de

utilização, pelo Centro Infantil “A Eira” e Idosos

da Santa Casa da Misericórdia do Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 353

Ação Social Escolar – 1.ª Atualização de Escalões

Ano Letivo 2024/2025

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição, no âmbito da ação social escolar do

agrupamento de escolas do Crato a mais 16 alunos,

8 do escalão A e 8 escalão B.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 354

Academia Sénior do Crato – Projeto de

Regulamento

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

 1. Ao abrigo da alínea k), n.º1, do art.º 33º, da Lei

75/2013, de 12 de setembro, o projeto de

regulamento da Academia Sénior;

2. Após submissão apreciação pública, nos

termos do Código do Procedimento

Administrativo, remeter à aprovação da

assembleia municipal, nos termos da alínea g),

n.º1, art.º25º, da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 355

Associação Gafanhotos do Mato – Emissão de

Parecer para VII Passeio de Jipes de Gáfete

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. A emissão de parecer favorável para o VI

Passeio de Jipes de Gáfete, a realizar no dia 2 de

6

novembro de 2024, pela Associação

Gafanhotos do Mato;

2. Informar a Associação de que:

2.1. A entidade organizadora é responsável por

remover do terreno quaisquer resíduos

resultantes da realização do evento (plásticos,

papeis, latas, garrafas de vidro, entre outros);

2.2. A travessia de linhas de água deve ser feita

apenas nos locais já existentes para o efeito;

2.3. As restrições e/ou os condicionamentos

que estiverem em vigor por força de situação

declarada nos termos dos Art.º s 8.º e 9.º da Lei

de Bases da Proteção Civil, aprovada pela Lei nº

27/2006, de 3 de julho, na sua redação atual;

2.4. A entidade organizadora não poderá, nos

termos da alínea a) do n.º 1 do Art.º 68 do DL 82

/21 de 13 de outubro, concretizar o evento

“Atividades culturais, desportivas ou outros

eventos organizados que justifiquem a

concentração de pessoas em territórios

florestais”, nas áreas Prioritárias de Prevenção

e Segurança (APPS), em concelhos onde se

verifique um nível de perigo de incêndio rural

«muito elevado» ou «máximo», quando tal se

verificar.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 356

Protocolo de Utilização da Piscina Coberta pelo

Agrupamento de Escolas do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. A Minuta de Protocolo de Utilização da

Piscina Coberta, em conformidade com o

Regulamento em vigor, contemplando os

termos de utilização, pelo Agrupamento de

Escolas do Crato;

2. A cedência dos técnicos superiores do

Município para ministrar aulas de adaptação

ao meio aquático aos alunos do Agrupamento

de Escolas do Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 357

Nomeação do Representante do Município na

Comissão de Proteção de Crianças e Jovens

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

nomeação da psicóloga Ana Rita Raposo Vicente,

como representante do Município do Crato na

Comissão de Proteção de Crianças e Jovens.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 358

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 24/2024 de 16 de outubro foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 16 de outubro de 2024

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
 v

al
id

ad
o

pe
lo

 s
el

o
b

ra
n

co
 d

a
C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

 d
e

C
ra

to
.

		App AIRC
	2024-10-16T16:42:20+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO